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Kort 
sagsfremstilling 

Formål 
Bestyrelsen skal fastlægge foreløbige økonomiske og indholdsmæssige rammer for 
Investeringsplan 2025, bl.a. som grundlag for indspil fra erhvervshusenes bestyrelser. 

Baggrund 
Investeringsplanen sætter rammen for bestyrelsens investeringer i det kommende år. 
Det følger af den faste procesplan for investeringsplanerne, der blev fastlagt i forbin-
delse med forberedelsen af Investeringsplan 2024, at der på nærværende møde præ-
senteres et foreløbigt oplæg til forventede økonomiske rammer og indledende forslag 
til fokusområder i 2025 samt opdrag til bidraget fra erhvervshusenes bestyrelser. 

Samlet udkast til Investeringsplan 2025 forventes forelagt til godkendelse på besty-
relsesmødet den 17. september 2024. Dette er tidligere end foregående år bl.a. af hen-
syn til, at bestyrelsen fremadrettet kan fordele tilsagn mere jævnt over året, ligesom 
det tager højde for ny mødefrekvens i bestyrelsen fra 2025. 

Løsning 
Foreløbig økonomisk ramme og investeringsprioriteter for Investeringsplan 2025 
baseres på centrale økonomiske og strategiske hensyn, jf. bilag 7.2. 

Økonomiske og strategiske rammehensyn 
Forudsat at Investeringsplan 2024 udmøntes som planlagt, resterer der ca. 665 mio. 
kr. i Regionalfonden og ca. 250 mio. kr. i Socialfond Plus, inkl. fleksibilitetsbeløbet. 
Bestyrelsens hidtidige investeringer i programperioden 2021-2027 bevirker, at der 
ikke er betydeligt hensyn til EU’s fremdriftskrav. Dog skal resterende EU-midler ud-
møntes senest primo 2026, så projekterne kan nå at anvende midlerne inden lukning 
af programperioden. Dertil skal investeringsplanen bidrage til, at vejledende DEM-
fordeling og sjællandsforpligtelse i henhold til EU-midler indfries. 

For decentrale erhvervsmidler (DEM) forudsættes budgetoverslag fra Finanslov 2024 
for 2025 på 312 mio. kr. Tilsvarende forudsættes niveauet for pulje til lokale og tvær-
gående turismeindsatser på ca. 57 mio. kr. Dvs. den politiske behandling af Ekspert-
gruppen for fremtidens erhvervsstøttes anbefalinger afventes. Rapporten foreslår re-
duktion af bestyrelsens midler på ca. 46 mio. kr. DEM og 11 mio. kr. til turismeind-
satser. Derudover foreslår ekspertgruppen reduktion af videnbaserede klyngeaktivi-
teter på 92 mio. kr., hvilket er de midler som Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 
medfinansierer klyngeindsatsen med. 

Samlet foreslås en økonomisk ramme for Investeringsplanen 2025 på ca. 1,1 mia. kr. 
Det skal dog bemærkes, at en betydelig del af midlerne forventeligt annonceres i 2025 
med udmøntning i 2026. Derved udmøntes en betydelig del af værdien først i 2026. 

Udover økonomiske rammer følger det af de faste investeringsprioriteter og bestyrel-
sens nye strategi, at der skal investeres kontinuerligt i syv signaturindsatser. Derfor 
kan rammesætningen af Investeringsplan 2025 med fordel iagttage finansieringspro-
filen for de syv indsatser, som er angivet i tabellen nedenfor. 
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Indsats 2024 2025 2026 2027 
Virksomhedsprogrammet         

Erhvervsfyrtårne Eksisterende finansiering   Finansieringsbehov 
Grøn omstilling og cirkulære 
økonomi         

Kvalificeret arbejdskraft         

Iværksætterprogrammet         

Klyngeprogrammet         

Turisme         

Foreløbige investeringsprioriteter 
På baggrund af økonomiske og strategiske rammer foreslås det, at der opstilles fire 
foreløbige investeringsprioriteter for Investeringsplan 2025: 

• Erhvervsfyrtårne III: Bestyrelsens finansiering af de otte erhvervsfyrtårne 
udløber primo 2026, hvorfor det forslås at investere i at videreudvikle fyrtår
nene frem mod 2028. Desuden udestår udmøntning af ca. 200 mio. kr. fordelt 
mellem Regionalfonden og Socialfonden Plus til erhvervsfyrtårnene, jf. po
litisk aftale om Danmark kan mere I. 

• Virksomhedsprogrammet: En hjørnesten i bestyrelsens portefølje, der med
virker til at omstille og styrke væksten i SMV’er i hele landet. Flere spor i 
indsatsen skal refinansieres i 2025, såfremt der er ønske om at videreføre 
sporene. Derfor foreslås det, at refinansiering af hele eller dele af Virksom
hedsprogrammet er en investeringsprioritet for 2025. 

• Grøn omstilling og cirkulær økonomi: Der er en stor efterspørgsel ift. den 
grønne omstilling og på kommende ESG-krav, ligesom der i Regionalfonden 
er afsat betydelige midler til grøn omstilling i SMV’er. Derfor foreslås det, 
at en ny indsats rettet mod cirkulær økonomi er en investeringsprioritet. 

• Lokale og tværgående turismeprojekter: Som opfølgning på tilsvarende ind
satser, der er gennemført de seneste år, forventes der også gennemført indsats 
vedrørende lokale og tværgående turismeprojekter i 2025. 

Det foreslås, at erhvervshusenes bestyrelser inviteres til at give skriftligt bidrag på 
højst tre sider om, hvordan indsatserne under de fire foreløbige investeringsprioriteter 
kan udmøntes, så den møder virksomheders behov i forskellige dele af landet. De 
foreslåede investeringsprioriteter står centralt i den kommende strategis regionale ka
pitler. Dertil vil der i forlængelse af regionale kapitler være mulighed for at foreslå 
øvrige indsatser, hvis der er behov og potentialer, der ikke dækkes af signaturindsat-
serne. 

Videre proces 
Der arbejdes videre med Investeringsplan 2025 frem mod bestyrelsesmødet den 17. 
september 2024, hvor samlet plan præsenteres. Herunder inviteres erhvervshusenes 
bestyrelser til at give indspil med frist for skriftlige bidrag den 21. juni 2024. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 
• Godkender foreløbige rammer og prioriteter for Investeringsplan 2025. 
• Giver forpersonen mandat til at invitere erhvervshusenes bestyrelser til at 

give indspil til Investeringsplan 2025. 
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